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Úvod

Klasifikační práce, kterou autor předkládá, se zabývá hodnocením webových

prezentací vybraného vzorku bank. Jak autor ve své práci uvádí, vybavenost domácností

internetem je skutečně vysoká. Předpokládá se, že více než dvě třetiny domácností jsou

vybaveny internetem. Tento fakt nemůže nechat chladnou žádnou firmu, instituci či

podnik, který chce být úspěšný nejen v ČR. Znakem určitého náskoku či pokroku před

konkurencí býval právě fakt, že podnik má své internetové stránky. Dnes je to nutností a

samozřejmostí. Přitom právě prostřednictvím webových stránek může firma prezentovat

své výrobky, služby, informovat klienty o novinkách, akcích, které pro ně nabízí a

v neposlední řadě také poskytovat potřebný servis.

Hlavním cílem této bakalářské práce je prozkoumání kvality webových

prezentací vybraného vzorku dvaceti bank, které působí na českém bankovním trhu.

Dále pak porovnání prezentací těchto bank podle jednotlivých vážených zisků

v jednotlivých sekcích hodnocení.

Mezi dílčí cíle, které si autor určil, patří úvod do internetového marketingu

včetně zásad pro vytváření kvalitních prezentací. Dále objasnění nepatrně upravených

pravidel a metodiky hodnocení, kterými se zabývá agentura hodnocení WebTop100. Na

základě výsledků hodnocení uvedl autor návrhy na zlepšení.

Metodika bakalářské práce se opírá především o dva prostředky. Tím prvním je

česká odborná literatura zabývající se touto tematikou. Tato literatura byla rozšířena i o

tituly, jejichž autoři se zabývají moderním marketingem, internetovým marketingem,

komunikací na internetu, webovým designem. Dále autor čerpal poznatky z webových

stránek, které se také zabývají výše zmíněnou problematikou (např.: server

Dobryweb.cz, WebTop100.cz aj.), podle jejichž metodiky autor hodnotil.

Celá práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická, kde autor nejprve

analyzuje vývoj internetu a informačních a komunikačních technologií ve světě i v ČR.

Na první téma navazuje část o internetovém marketingu, kde se analyzují základní

vlastnosti internetu, čím se odlišuje klasický marketing od internetového marketingu a

v neposlední řadě jsou představena také základní pravidla pro tvorbu kvalitní webové

prezentace.
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Praktická část se zabývá samotným hodnocením jednotlivých prezentací

vybraných bank, které jsou v této práci rozděleny do dvou skupin - Velké banky a Malé

banky. Před samotným hodnocením bank autor ještě představil metodiku hodnocení,

která vychází z pravidel WebTop100. Tato pravidla byla pouze mírně upravena. Na

závěr jsou předloženy návrhy na zlepšení.
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1. Rozvoj internetu a ICT

1.1. Rozvoj internetu a ICT ve světě

Internet není záležitostí několika málo posledních let. Obecně lze datovat vznik

internetu do doby před více než čtyřiceti lety, kdy se snažila armáda USA zajistit

propojení svých radarových stanic. Významným mezníkem byl rok 1980, kdy institut

pro jaderný výzkum CERN Tim Berners-Lee přišel poprvé s myšlenkou hypertextu.

V počátku to mělo usnadnit práci s informacemi, jejich sdílení a aktualizaci. Komerční

využívání internetu přišlo až v roce 1993, kdy organizace National Center for

Supercomputing Applications dala k dispozici zdarma svůj grafický prohlížeč Mosaic.

Dále byl vyvinut standard WWW (World Wide Web) a o dva roky později byly již

k internetu připojeny dva miliony počítačů v USA, celosvětově pak 20 miliónů

(Janouch, 2010).

1.2. Rozvoj internetu a ICT v České republice

„Česká republika (ČR) byla k internetu připojena v roce 1991, od roku 1994

bylo možné i komerční využití internetu. Např. ale ve významný nástup e-learningu

(jako vzdělávací služby spojené s ICT) v ČR řadíme až do roku 1999, kdy rozšíření této

vzdělávací služby na VŠ pomohl mezinárodní projekt LOLA pod koordinací NCDiV pro

ČR“ (Eger a kol., 2010, str. 7)

Devadesátá léta znamenala vstup internetu i do českých vod. První sítí, která se

v Česku (tehdy ještě Československo) objevila, byla v roce 1989 amatérská síť

FidoNET – nekomerční a vládou nepodporovaný projekt. Největší boom prožíval

FidoNET v letech 1993 - 1996. Pro připojení do FidoNETu stačila klasická telefonní

linka, stejně jako pro síť EUNet, která se do Prahy dostala v květnu roku 1990. Dalším

krokem v budování počítačových sítí byl první český uzel sítě EARN (European

Academic and Research Network) – evropské odnože BITNETu, který na ČVUT v

Praze začal pracovat v říjnu 1990 (webdesign.paysoft.cz, 2006a).

Za oficiální datum připojení ČSFR k internetu lze považovat 13. únor roku 1992.

Řada zdrojů ale uvádí, že tehdejší ČSFR byla připojena k internetu již v listopadu 1991.

Do té doby byl internet v České republice výsadou jen několika málo jedinců.

(webdesign.paysoft.cz, 2006b)
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V dalších letech dochází k prudkému rozšiřování internetu do českých

domácností, jak dokládá následující graf. V roce 2007 byla k internetu připojena

čtvrtina domácností, nejrozšířenějším typem připojení bylo vytáčené připojení přes

telefonní linku. V roce 2012 využívaly tento typ připojení už jen čtyři domácnosti ze

sta. Všechny ostatní domácnosti s internetem byly připojeny vysokorychlostně (lupa.cz,

2012a).

Za posledních pět let vzrostl počet českých domácností vybavených osobním

počítačem o 1,1 milionu, tzn., že v roce 2012 vlastnily počítač dvě třetiny domácností a

téměř každá domácnost s počítačem byla zároveň i připojena k internetu (lupa.cz,

2012b).

Obr. č. 1: Domácnosti ČR vybavené internetem

zdroj: lupa.cz, 2012

„V roce 2009 studie BSA uvedla, že Česká republika je po Estonsku druhou

nejvyspělejší počítačovou velmocí ve východní Evropě“ (Eger a kol., 2010, str. 8)

Za tímto úspěchem stojí hlavně klesající cena počítačů, růst jejich pracovní

kapacity a dostupnost softwaru, prostřednictvím kterého se lidé na internet mohou

připojit. Přispěl k tomu také růst rychlosti připojení (Eger a kol., 2010).
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2. Marketing na internetu

„Internet se stal součástí moderní společnosti a vedle běžné mezilidské

komunikace či vyhledávání informací hraje klíčovou roli v komerční sféře, a to jak v on-

line prodeji produktů, tak v marketingové komunikaci firem. Na jedné straně se Internet

stal symbolem soudobého fenoménu globalizace, ruku v ruce s působením velkých

mezinárodních společností, kterým Internet přináší neomezené ekonomické možnosti, na

druhé straně je Internet hojně využívaným nástrojem pro malé a střední firmy, které by

si nemohly dovolit nabízet své výrobky spotřebitelům klasickým způsobem.“

(Zamazalová a kol., 2010, str. 431).

„Internetový marketing je již dnes daleko důležitější než klasický marketing tam,

kde lidé používají vyspělé technologie. Zatím ne co do objemu vydaných prostředků, ale

co do účinnosti. Časem bude pravděpodobně marketing tak, jak ho známe dnes a jak byl

popisován v literatuře úplně jiný (Janouch, 2010, str. 16).

Dále Janouch (2010) polemizuje, zda je vhodné se odpoutat od klasického off-

line marketingu. Uvádí příklady, kdy off-line aktivity nechybí firmě vůbec, lze sem

řadit dodavatele software. Naproti tomu lze pozorovat, jak původně čistě internetové

obchody otevírají kamenné pobočky.

V čem je tedy vlastně rozdíl mezi internetovým marketingem a klasickým off-

line marketingem? Janouch (2010, str. 17) k tomu uvádí:

 V monitorování a měření - mnohem více a lepších dat

 V dostupnosti 24 hodin denně 7 dní v týdnu - marketing se na internetu

provádí nepřetržitě

 Svou komplexností - zákazníky lze oslovit najednou několika způsoby

 V možnostech individuálního přístupu - neanonymní zákazníci,

komunity

 Svým dynamickým obsahem - nabídku lze měnit neustále
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2.1. Základní vlastnosti internetu

„Z marketingového pohledu je možné Internet chápat jako další media typ, vedle

televize, rozhlasu či tisku. Je pravdou, že jde poněkud o zkreslené či užší chápání

Internetu. V současné době je Internet spíše jakousi mediální obálkou, neboť uživatelům

nabízí další média v on-line podobě (internetové televizní a rozhlasové stanice,


[…]


5. Předpisy určující velikost písma nepoužívají absolutní jednotky.

6. Předpisy určující typ písma obsahují obecnou rodinu písem.

Druhá část se nazývá: Práci s webovou stránkou řídí uživatel

7. Obsah WWW stránky se mění, jen když uživatel aktivuje nějaký

prvek.

8. Webová stránka bez přímého příkazu uživatele nemanipuluje

uživatelským prostředím.

9. Nová okna se otevírají jen v odůvodněných případech a uživatel je na

to předem upozorněn.

10. Na webové stránce nic nebliká rychleji než jednou za sekundu.

11. Webová stránka nebrání uživateli posouvat obsahem rámů.

12. Obsah ani kód webové stránky nepředpokládá ani nevyžaduje

konkrétní způsob použití ani konkrétní výstupní či ovládací zařízení.

Třetí část nese název: Informace jsou srozumitelné a přehledné

13. Webové stránky sdělují informace jednoduchým jazykem a

srozumitelnou formou.

14. Úvodní webová stránka jasně popisuje smysl a účel webu. Název webu

či jeho provozovatele je zřetelný.

15. Webová stránka i jednotlivé prvky textového obsahu uvádějí své

hlavní sdělení na svém začátku.

16. Rozsáhlé obsahové bloky jsou rozděleny do menších, výstižně

nadepsaných celků.

17. Informace zveřejňované na základě zákona jsou dostupné jako textový

obsah webové stránky.

18. Na samostatné webové stránce je uveden kontakt na technického

správce a prohlášení jasně vymezující míru přístupnosti webu a jeho

částí. Na tuto webovou stránku odkazuje každá stránka webu.

Čtvrtá část se nazývá: Ovládání webu je jasné a pochopitelné

19. Každá webová stránka má smysluplný název, vystihující její obsah.

20. Navigační a obsahové informace jsou na webové stránce zřetelně

odděleny.

21. Navigace je srozumitelná a je konzistentní na všech webových

stránkách.

22. Každá webová stránka (kromě úvodní webové stránky) obsahuje odkaz

na vyšší úroveň v hierarchii webu a odkaz na úvodní WWW stránku.

23. Všechny webové stránky rozsáhlejšího webu obsahují odkaz na

přehlednou mapu webu.

24. Obsah ani kód webové stránky nepředpokládá, že uživatel již navštívil

jinou stránku.

25. Každý formulářový prvek má přiřazen výstižný nadpis.

26. Každý rám má vhodné jméno či popis vyjadřující jeho smysl a

funkčnost.

Pátá část se jmenuje: Odkazy jsou zřetelné a návodné

27. Označení každého odkazu výstižně popisuje jeho cíl i bez okolního

kontextu.

28. Stejně označené odkazy mají stejný cíl.

29. Odkazy jsou odlišeny od ostatního textu, a to nikoli pouze barvou.

30. Obrázková mapa na straně serveru je použita jen v případě, že nebylo

možné pomocí dostupného geometrického tvaru definovat oblasti v

obrázkové mapě. V ostatních případech je použita obrázková mapa na

straně uživatele. Obrázková mapa na straně serveru je vždy

doprovázena alternativními textovými odkazy.

31. Uživatel je předem jasně upozorněn, když odkaz vede na obsah jiného

typu, než je webová stránka. Takový odkaz je doplněn sdělením o typu

a velikosti cílového souboru.

A poslední část: Kód je technicky způsobilý a strukturovaný

32. Kód webových stránek odpovídá nějaké zveřejněné finální specifikaci

jazyka HTML či XHTML. Neobsahuje syntaktické chyby, které je

správce webových stránek schopen odstranit.

33. V metaznačkách je uvedena použitá znaková sada dokumentu.

34. Prvky tvořící nadpisy a seznamy jsou korektně vyznačeny ve

zdrojovém kódu. Prvky, které netvoří nadpisy či seznamy, naopak ve

zdrojovém kódu takto vyznačeny nejsou.

35. Pro popis vzhledu webové stránky jsou upřednostněny stylové

předpisy.

36. Je-li tabulka použita pro rozvržení obsahu webové stránky, neobsahuje

záhlaví řádků ani sloupců. Všechny tabulky zobrazující tabulková data

naopak záhlaví řádků a/nebo sloupců obsahují.

37. Všechny tabulky dávají smysl čtené po řádcích zleva doprava

(pristupnost.inspirative.cz, 2013).

Příloha B: screenshot mFóra mBank CZ

Příloha č. 1: Screenshot mFóra mBank CZ

zdroj: mbank.cz, 2013
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Bakalářská práce má za úkol hodnotit webové prezentace 20 vybraných bank. První část

je věnována teoretickému úvodu do dané problematiky, kde jsou popsány pojmy, které

souvisí s internetem a internetovým marketingem. Dále je popsána metodika hodnocení,

která se opírá o kritéria agentury WebTop100. Tyto kritéria, která jsou mírně upravená,

jsou dále použity v praktické části, která se zabývá samotným hodnocením. Výsledky

hodnocení jsou dobré, avšak je třeba dodat, že v sekcích Přínos pro uživatele a

Marketing je ještě potenciál pro změnu. V poslední části jsou k dispozici návrhy na

vylepšení.

Abstract

TRNKA, R.. The evaluation of selected bank’s websites. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of economics University of West Bohemia in Pilsen, 64 pages., 2013

Key words: internet, internet marketing, internet presentation evaluation, bank, website

Objective of this thesis is to evaluate web presentations of 20 selected banks. First part

is focused on the retical introduction of given issue where ideas related to internet

and internet marketing are described. Then methodics of evaluation is delineated

according to WebTop 100 Agency criteria which are slightly modified. These are

used at practical part with evaluation itself. Results of evaluation are good, but must be

highlighted that in sections 'Benefits for users' and 'Marketing' there is potential

for change. Last part consists of some improvement suggestions.