HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Radek Trnka
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Hodnocení webových prezentací vybraných bank

Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Králová, Ph.D.
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíl práce byl formulován jasně a konkrétně a lze konstatovat, že byl úspěšně naplněn. I přes níže uvedené připomínky je z práce zřejmé, že se student hodnocením bank detailně zabýval, dokázal i vhodně aplikovat teoretické poznatky v praktické části práce. Nicméně by bylo vhodné, kdyby student svá jednotlivá zjištění demonstroval přímo v práci (pokud ne přímo v textu, tak alespoň v příloze). Z textu bakalářské práce sice vyplývají některé charakteristiky, samostatný komentář (nebo alespoň detailní bodové hodnocení) ke každé z bank by hodnotu práce podstatně zvýšil. Navrhovaná doporučení jsou formulována pouze v obecné rovině. Student nepracoval se zahraniční literaturou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Vyberte si jednu banku a na základě poznání jejích konkrétních služeb formulujte vhodná opatření v rámci mobilního marketingu.
2. Představte komisi detailní analýzu webových stránek jedné vybrané banky, včetně Vašeho bodového hodnocení a jeho zdůvodnění.

V Plzni, dne 15. května 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).